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گــروه اقتصــادی - وزیر امور 
اقتصــادی و دارایــی ضمن نامطلوب 
ارزیابــی کردن وضعیت بیمــه ایران، 
گفت: باید به سمتی برویم که بیمه عمر 

جذابیت گذشته را پیدا کند.
عبدالناصــر همتی وزیــر امور 
اقتصادی و دارایی ایران در آئین تکریم 
و معارفه مدیرعامــل بیمه ایران اظهار 
کرد: تاکید دارم بیمه ایران بســیار برای 
ما اهمیت دارد. متأسفم که سهم بازاری 
بیمه ایران در وضع مطلوبی نیســت و 

می تواند بهتر از اینها باشد.
وی عنوان کرد: شرایط اقتصادی 
کشــور و تحمیل تحریم ها که شرایط 
خاصی را برای اقتصاد کلان ایجاد کرده 
صنعت بیمه را متأثر کرده است. اعتقاد 
من این اســت در بیمه ایران نیروهای 

شاخص وجود دارد که می توانند بیمه 
ایران را به اوج خود بازگردانند.

وزیر امور اقتصادی و دارایی ایران 
تصریح کرد: شــرکت بیمه باید مدیون 
مردم باشــد که به او افتخار دادند بیمه 
گذارشان باشد. اینکه مردم فکر می کنند 
وقتــی حق خــود را دریافت می کنند 
احساس دین می کنند یعنی حتماً ما حق 
مردم را خوب ادا نکردیم که مردم چنین 
فکر می کنند. همتی خاطرنشان کرد: اگر 
بیمه، ســهم بازار خود را اصلاح کند با 
ارائه نرخ های فنی و راهکار در صنعت 
بیمه، می تواند جایــگاه خود را احیا و 

تقویت کند. چرا بیمه ایران باید زیان ده 
باشد یا زیان انباشته بدهد؟ نباید به بیمه 
ایران طوری نگاه کنیم که فقط بیمه های 
خاص زیان ده را به فروش برسانیم. همه 

اینها می تواند اصلاح شود.
وی اضافــه کــرد: در دوره های 
گذشته، بیمه ایران در بیمه عمر پیشگام 
بوده اما حالا در آن ضعیف شده است. 
تورم ۴۰ درصد باعث شــده بیمه های 
عمر جذابیت خود را از دســت داده و 
مــا باید به ســمتی برویم که بیمه عمر 
جذابیت گذشــته را پیدا کند. بر اساس 
دارایــی می توان بیمه عمــر مبتنی بر 

دارایی برای مردم ایجاد شود. وزیر امور 
اقتصادی و دارایی راه رشد یک شرکت 
را در سودآوری و توان دهی آن برشمرد 
و گفت: بیمه مرکزی باید روی فنی بودن 
نرخ ها حســاس باشد. با فساد در بیمه 
حتماً باید به صــورت جدی برخورد 
شود و در بیمه مرکزی باید بدانند سرمایه 
گذاری ها در کجا و با چه مبنایی صورت 
می گیرد. همتی خاطرنشــان کرد: فکر 
می کنم صنعت بیمه ما پتانسیل، نیروی 
انسانی و زیر ساخت بسیار خوبی دارد 
و نیازمند مدیران خوب و با انگیزه است. 
نمی شود ما در هر شرایطی فقط از مدیر 

دفاع کنیم. مدیر گذاشــتیم که هم مردم 
راضی باشــند و هم شــرکت سودآور 
باشد. وی با تاکید بر اینکه بیمه مرکزی، 
باید جدی مو را از ماست بیرون بکشد و 
ببینند شرکت های بیمه چه جایی و برای 
چه کسانی سرمایه گذاری می کنند، بیان 
کرد: صنعت بیمه را نمی توان اینچنین 
اداره کرد. باید ببینیم روند بیمه به کدام 
ســمت می رود. اقتدار یک راهبر این 
اســت که سهم قابل توجهی از صنعت 
بیمه داشته باشــد. وزیر امور اقتصادی 
و دارایــی ادامــه داد: همچنین باید در 
صنعــت بیمه، توســعه و اســتفاده از 

هوش مصنوعــی و تقویت بیمه گری 
الکترونیکی و ســایر موارد مورد توجه 
جدی قرار گیرند. همتی در پایان تاکید 
کرد: بیمه ایران تنها بیمه دولتی ما است 
که باید ثابت کنــد در صحنه کمک به 

مردم همیشه پیشتاز بوده است.

گروه اقتصادی - با وجود تکلیف 
قانونــی وزارت نفت در ماده ۶۲ برنامه 
هفتم برای تدوین و تصویب آیین نامه 
صنعت بانکرینگ، فرصت سوزی های 
این وزارت خانه برای رسیدن به هدف 

بانکرینگ در برنامه هفتم ادامه دارد.
بانکرینگ به مثابــه پمب بنزین 
دریایی برای خرده فروشی فراورده های 
سنگین پالایشی )از جمله نفت کوره و 
نفت گاز( جهت تأمین سوخت کشتی 
هاست. امروزه فعالیت بانکرینگ به یک 
صنعت تبدیل شده است؛ زیرا مجموعه 
ای از عملیات نفتی )ذخیره سازی مواد، 
انتقال و بارگیری در خشکی( و عملیات 
دریایــی )حمل مواد نفتــی، تحویل 
به کشــتی های عبوری( و در کنار آن 
ارائه خدمات جانبی گسترده همچون 
تأمیــن آب و آذوقه، ارائه خدمات فنی 
و مهندسی، پزشکی و بهداشتی، امکان 
اسکان خدمه و تعویض خدمه کشتی، 
جمع آوری پســماندهای نفتی و زباله 
های کشتی، خدمات تعمیر و تعویض 
قطعــات اصلی و یدکی و غیره را دربر 
میگیرد که جملگی آنها موجبات رونق 
و شکوفایی بنادر یک کشور را از جهات 

مختلف فراهم می آورد.

برای کشــوری که حدود ۱۸۰۰ 
کیلومتر ساحل مشرف به دومین گلوگاه 
اقتصادی جهان پس از کانال سوئز یعنی 
تنگــه هرمز دارد، اســتفاده از ظرفیت 
موجود برای بهره بــرداری اقتصادی 
و سیاســی اهمیــت دارد. موقعیــت 
ژئوپلیتیک ایران در منطقه و دسترسی 
به آب های آزاد و آبراه های بین المللی 
کــه در خلیج فارس و تنگه هرمز قرار 

دارد در نقشه زیر مشخص می باشد.  
برنامــه هفتــم و تکلیــف 
قانونی بر زمیــن مانده وزارت 

نفت در صنعت بانکرینگ
علی رغم مزایای نسبی مهم ایران 
در صنعت بانکرینگ از جمله موقعیت 
جغرافیایی مناسب و صادرات سالانه 
حــدود ۱۵ میلیون تن نفت کوره با این 
وجود آمار اعلامی حاکی از آن اســت 
آمار بانکرینگ در کشور طی سال های 
اخیر حدود یک میلیون تن بوده است و 
عملًا زنجیره ارزش صنعت بانکرینگ 
شکل نگرفته است. این درحالی است 
کــه در حال حاضر بندر فجیره امارات 
بواســطه نفت کوره دریافتی از ایران و 
عراق به قطــب دوم بانکرینگ در دنیا 
تبدیل شده است و ســالانه به بیش از 

۱۲۰۰۰ کشــتی خدمات دریایی ارائه 
می کند و درآمدهای مهمی از این محل 

دارد.
توسعه صنعت بانکرینگ در 

برنامه هفتم
با توجه بــه تأکیدات مقام معظم 
رهبری بــر اقتصاد دریــا محور طی 
سیاست های کلی برنامه هفتم، مجلس 
شــورای اسلامی در ماده ۶۲ این برنامه 
چشم انداز قانونی صنعت بانکرینگ که 
یکی از مصادیــق التزام به اقتصاد دریا 
می باشد را به شرح زیر تصویب نمود.

» مــاده ۶۲- به منظــور افزایش 
ســهم کشــور از بازار ارائه سوخت و 
خدمات جانبی به کشتیها )بنکرینگ( 
در منطقــه خلیج  فارس و دریای عمان 
با اولویت بنادر شــهید رجایی و قشم 
به میزان سوخت رسانی سالانه حداقل 
پنج میلیون تن به همراه خدمات جانبی، 
اقدامــات زیر در طــول اجرای برنامه 

صورت  می گیرد:
الف- وزارت نفت مکلف است 
نسبت به تولید و تحویل نفت کوره کم-

ســولفور  نیم درصدی )۰/۵%( با رشد 
سالانه بیســت  و  پنج درصد )۲۵%( به 
شرکتهای ارائه کننده خدمات جانبی به 

کشتیها )بنکرینگ( و تسهیل فرایندهای 
واردات و تهیه ســوخت بر اســاس 
استانداردهای سوخت رسانی دریایی 

اقدام نماید.
تبصره- به منظــور تأمین پایدار 
خوراک متقاضیــان تولید نفت کوره 
کم ســولفور  نیم درصــدی )%۰/۵(، 
اولویت بخشــی اختصــاص نفــت 
کــوره صادراتی به شــرکتهای ارائه-
کننــده خدمــات جانبی به کشــتیها 
)بنکرینگ(، تسهیل فرایندهای واردات 
و تهیــه ســوخت بــرای کاربردهای 
سوخت رســانی دریایــی و تنظیــم 
مقررات مربوط به عملیات شرکتهای 
سوخت رســان، وزارت نفت مکلف 
اســت بــا همــکاری وزارت راه و 
شهرسازی، آیین نامه اجرائی مورد نیاز 
را تهیه نموده و به تصویب هیأت  وزیران 

برساند.
ب- وزارت راه و شهرســازی 
مکلف اســت نسبت به واگذاری حق 
بهره برداری زمین به بخش خصوصی 
و غیردولتی با رعایت قوانین و مقررات 
بــرای عملیات احداث زیرســاخت 
خدمات جانبی به کشتیها )بنکرینگ( 

اقدام کند.

وزارتخانه هــای نفــت و راه و 
شهرســازی مکلفند گزارش عملکرد 
ایــن مــاده را هر شــش ماه یک بار به 
کمیسیون انرژی مجلس ارسال نمایند.«

همانطور که ملاحظه می شــود 
مطابق این مــاده قانونی وزارت نفت 
مکلف است براســاس شاخص های 
اشــاره شــده در بند الف و تبصره آن، 
آیین نامــه مورد نیاز صنعت بانکرینگ 
را در هیأت وزیران به تصویب برساند. 
تصویب ایــن آیین نامــه در صورت 
حل مســائلی از جمله تأمین خوراک 
واحدهای گوگردزدایــی نفت کوره 
و اولویت بخشــی فروش نفت کوره 
به شــرکت های بانکرینــگ به جای 

صادرات به امارات نقش مهمی در اقبال 
ســرمایه گذاران به این حوزه و افزایش 
بازار کشور در صنعت بانکرینگ دارد.

با وجود اینکه بیش از ســه ماه از 
ابلاغ برنامه هفتم می گذرد پیگیری ها 
نشــان می دهد تاکنــون آیین نامه ای 
از ســوی وزارت نفــت بــه دولــت 
ارســال نشده اســت و همچنان ریل 
فرصت سوزی کشور در بانکرینگ به 
پیش می رود. این در حالی اســت که 
مطابق مصاحبه مسئولان سازمان بنادر 
و دریانوردی، آیین نامه اشــاره شده با 
همکاری وزارت نفت، سازمان بنادر و 
سایر ذی نفعان این صنعت طی جلسات 

کارشناسی متعددی تدوین شده است.

گروه اقتصادی - برای کســانی 
کــه در اولین مرحلــه مراجعه خود به 
بانک هســتند و قصد دریافت دســته 
چــک دارند، یک ســقف اعتباری در 
نظر گرفته شــود و مقرر شده میزان این 
سقف را بانک مرکزی مشخص کند تا 
افرادی که تازه در جهت دریافت دسته 

چک اقدام کرده اند بتوانند تا یک سقف 
محدود چک صادر کنند و بیشــتر از آن 
مجــاز به صدور چک نباشــند. رئیس 
کمیســیون اصل ۹۰ مجلس گفت: بر 
اساس مصوبه جلســه ای که با مدیران 
بانک مرکزی داشــتیم، قرار است تا دو 
هفته دیگر بانک ها برای متقاضیانی که 

اولین دسته چکشان را می گیرند، سقف 
اعتبــاری تعیین کنند.   نصرالله پژمانفر 
در یک برنامه تلویزیونــی در رابطه با 
پیامدهــای موجود در حــوزه صدور 
بدون محدودیت چک گفت: متاسفانه 
بین کسانی که اولین دسته چک خود را 
دریافت کرده اند، با کسی که بزرگ ترین 

فعال اقتصادی اســت در میزان اعدادی 
که در چک خود می تواند درج و صادر 
کنند، هیچ تفاوت و محدودیتی وجود 
ندارد و این یک اشکال اساسی است.  در 
جلسه مجلس شورای اسلامی با بانک 
مرکزی، مصوب شده که به همه بانک ها 
نهایتا طی دو هفته آینده ابلاغ شــود که 

برای کسانی که در اولین مرحله مراجعه 
خود به بانک هســتند و قصد دریافت 
دســته چک دارند، یک سقف اعتباری 
در نظر گرفته شــود و مقرر شده میزان 
این ســقف را بانک مرکزی مشخص 
کند تا افرادی که تازه در جهت دریافت 
دسته چک اقدام کرده اند بتوانند تا یک 

سقف محدود چک صادر کنند و بیشتر 
از آن مجــاز به صدور چک نباشــند.  
گفتنی اســت؛ چک، تا قبل از اصلاح 
قانون چک، یکی از موانع اصلی کسب 
و کار در کشور بود که قانون جدید چک 
توانســته میزان چک های برگشتی را تا 

نصف کاهش دهد.

همتی در آیین تکریم و معارفه مدیرعامل بیمه ایران:

وضعیت بیمه ایران مطلوب نیست؛ باید روی بیمه عمر تمرکز شود

اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصادی - هفته گذشــته، 
وزیر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات 
از حل مشــکل رجیستری آیفون خبر 
داد و اعلام کــرد جزئیات و آئین نامه 
مرتبط با واردات آیفون در کوتاه ترین 
زمان ممکن اعلام خواهد شد. واردات 
گوشــی های لوکس در کشورهایی که 
منابع ارزی کافی ندارند و بخش هایی 
از مردم با مشــکلات اقتصادی مواجه 
هســتند، می تواند بــه دلایل مختلفی 
منطقی به نظر نرسد. در این گزارش به 

برخی از این دلایل می پردازیم.
به صــورت کلــی، خریــداران 
گوشــی های لوکس معمولاً از قشــر 
مرفه جامعه هستند. این در حالی است 
کــه اکثریت مردم به دلیل مشــکلات 
اقتصــادی نمی توانند ایــن کالاها را 
خریداری کنند؛ بنابراین، واردات این 
گوشــی ها به نفع یک قشــر خاص و 
نادیده گرفتن نیازهای عمومی جامعه 

است. 
واردات  دیگــر،  طــرف  از 
گوشی های لوکس نیازمند صرف منابع 
ارزی است. در کشورهایی که با کمبود 
ارز مواجه هستند، این منابع می توانند 
به نیازهای اساســی تر مانند غذا، دارو، 
و کالاهــای ضروری تخصیص یابند؛ 
بنابرایــن، صرف ارز بــرای کالاهای 
لوکس می تواند به بحران های اقتصادی 
دامن بزند. باید به این مسئله هم اشاره 
کرد که در شــرایطی که بخش بزرگی 
از جامعه با مشکلات اقتصادی مواجه 

است، واردات کالاهای لوکس می تواند 
موجب نارضایتی عمومی و احساس 
بی عدالتی شــود. این موضوع ممکن 
اســت به افزایش تنش های اجتماعی 
منجر شود. برخی کارشناسان اقتصادی 
بــاور دارند که در شــرایط اقتصادی 

دشوار، دولت ها باید اولویت های خود 
را مشــخص کننــد. واردات کالاهای 
لوکس ممکن است توجه را از نیازهای 
اساســی مردم دور کنــد و به جای آن، 
بــر روی کالاهایی که به بهبود کیفیت 
زندگی و معیشــت کمــک می کنند، 

تمرکز نکننــد. برای توســعه پایدار 
اقتصادی، کشورها باید بر روی تولید 
داخلــی و تقویت صنایع بومی تمرکز 
کنند. واردات کالاهای لوکس می تواند 
مانع از رشــد و توسعه صنایع داخلی 

شود.

دولت مستضعفین یا دولت 
مرفهین؟

رضا غلامی، کارشناس اقتصادی 
در گفتگویی در مورد رجیستری مجدد 
گوشی های آیفون اظهار کرد: در جهان 
دولت هایی تحت عنــوان دولت رفاه 
وجــود دارد کــه در جهت رفاه عموم 
مردم تلاش می کنند. تأمین حداقل های 
زندگــی افراد، افزایش پوشــش های 
بیمه ای و رشــد خدمات اجتماعی از 
جمله مواردی است که این دولت ها به 
طور خاص آنها را در دستور کار خود 
قرار می دهند. این کارشناس اقتصادی 
تصریح کرد: در حال حاضر ما در ایران 
»دولت مرفهیــن« داریم؛ این دولت ها 
در راســتای منافع قشــر مرفه جامعه 
گام برمی دارند؛ این قشــر اکنون به این 
آگاهی رســیده که برای اثرگذاری در 
دولت ابتدا باید اقدامی خلاف مقررات 
را انجــام داده تا بتواند بعــداً به منافع 

سرشاری دسترسی پیدا کند. 
وی ادامه داد: این قشر می داند که 
واردات خودرو ممنوع اســت، اما در 
بنادر خودرو انبار می کنند؛ علاوه بر این 
موضــوع، این افراد آگاه اند که واردات 
آیفون ممنوع اســت، ولی بااین حال به 
طرق مختلف اقدام به واردات این کالا 
می کنند. این افــراد پس از آلوده کردن 
جامعه به این موضوع و بالارفتن قیمت 
آیفــون، مجوز واردات این کالا را اخذ 
کرده و سپس با انجام آن سود سرشاری 
را به جیب می زنند. غلامی تأکید کرد: 
دولت مرفهین، دولتی است که قیمت 

شــیر و لبنیات را افزایش می دهد، اما 
هم زمان با آن رجیستری آیفون را آزاد 
می کند. دولت های مرفه بار فشار تورم 
را به مردم وارد می کنند، اما در مقابل در 
راستای سیاست هایی گام برمی دارند 
کــه در پی آن واردات کالاهای لوکس 

و همچنین تهیه آنها توســط 
قشر مرفه به راحتی امکان پذیر 
کارشــناس  این  می شــود. 
اقتصادی خاطرنشــان کرد: 
ما باید در سیاست های خود 
بازنگری کنیم؛ رانت خوارها 
دســت دولت ما را خواندن 
و متأســفانه از همین فرصت 
استفاده کرده و منافع خود را 

حداکثر کرده اند.
چرا مصرف بی رویه 
منابع ارزی اشتباه است؟

باتوجه به دلایل عنوان شده توسط 
کارشناسان، واردات گوشی های لوکس 
در کشورهایی که با مشکلات اقتصادی 
و کمبود منابع ارزی مواجه هستند، به 
نظر می رســد که نه تنها منطقی نیست، 
بلکه می تواند به تشــدید مشــکلات 
اقتصادی و اجتماعی منجر شــود. در 
عوض، تمرکز بر روی نیازهای اساسی 
و توســعه پایدار می تواند راه حل های 
بهتری برای بهبود وضعیت اقتصادی 

و اجتماعی جامعه ارائه دهد. 
در نهایت باید گفت که در شرایط 
جنگ اقتصادی، اولویت بندی واردات 
کالاها به منظور تأمین نیازهای اساسی و 
حیاتی جامعه مانند دارو، کالاهای مورد 

نیاز برای تولید کالا و بهبود معیشــت 
مردم و حفظ ثبات اقتصادی از اهمیت 
بالایی برخوردار اســت و دولت نباید 
برای جلب نظر برخی اقشــار، منافع 

عمومی مردم را در نظر نگیرد.
لزوم بررسی ابعاد اجتماعی 

و امنیتــی در رابطه بــا تعرفه 
آیفون

نایب رئیس انجمن تلفن همراه، 
تبلت و لوازم جانبی ایران با بیان اینکه 
تصمیم گیری در رابطه  با تعرفه آیفون 
جای بررســی بیشتر دارد، گفت: برای 
مثال باید بــه بحث های اجتماعی هم 
توجه شــود؛ چراکه وقتــی کالایی با 
قیمت خیلی بالا دســت مردم باشــد 

ریسک های امنیتی خواهد داشت.
حبیب اله اســدی اظهــار کرد: 
هنوز جزئیات رفع ممنوعیت واردات 
مشــخص نشــده و موضوعاتی مثل 
تعرفه و اعمال در ســامانه در مراحل 
بعدی اعلام خواهد شد. اسدی ضمن 

تشــکر از وزارت صمت، ارتباطات و 
معاونت حقوقی ریاســت جمهوری 
برای اقدام در راســتای رفع ممنوعیت 
واردات آیفون، گفت: سایر دستگاه ها 
نیز در جلساتی که تاکنون برگزار شده 
موافقت خود را با رفع ممنوعیت اعلام 
کرده اند و احتمالا مشــکلی 
بــرای اجرای ایــن مصوبه 
نخواهیم داشت. وی با بیان 
اینکه تصمیم گیری در رابطه 
با تعرفه جای بررسی بیشتر 
دارد، اظهــار کرد: باید همه 
جوانب به جز مسائل تجاری 
و مالی در نظر گرفته شــود. 
برای مثال باید به بحث های 
اجتماعی هم توجه شــود. 
چراکــه وقتــی کالایــی با 
قیمــت خیلی بالا دســت 
 مردم باشد ریسک های امنیتی خواهد 

داشت. 
گفتنی است اخیرا بعد از دو سال 
ممنوعیت، مصوبه ای در جلسه هیئت 
دولت برای رفع ممنوعیت آیفون صادر 
شده که بر این اساس سه دستگاه شامل 
وزارت صمــت، ارتباطات و معاونت 
حقوقی ریاست جمهوری مامور شدند 
آیین نامــه واردات را تدوین کنند، اما 
هنــوز وضعیت اجرا و جزئیات تعرفه 
آن مشخص نیست. البته ابتدا تعرفه در 
مصوبه ۹۶ درصد اعلام شــده بود، اما 
سخنگوی دولت اعلام کرد که اشتباهی 
رخ داده و این موضوع اصلاح خواهد 

شد.

تصمیم دولت در آزادسازی واردات 
آیفون به نفع کیست؟

یک کارشناس اقتصادی با اشاره به تصمیم دولت برای واردات گوشی های آیفون گفت: این تصمیم دولت 
موجب نارضایتی بخش ضعیف جامعه خواهد شد و بر احساس بی عدالتی دامن خواهد زد.

رئیس انجمن تجارت الکترونیک خبر داد:

حذف هزینه چندهزار میلیاردی 
از سبد خانوارها با حذف فیلترینگ

گروه اقتصادی -  به گفته رئیس انجمن تجارت الکترونیک تهران، حدود 
۸۳ درصد از کاربران اینترنتی کشور از فیلترشکن استفاده می کنند، این رقم برابر 
با تحمیل هزینه  چندهزار میلیاردی به مردم و اپراتورهاست و با حذف فیلترینگ 

این هزینه  تحمیل شده به چرخه  اقتصاد دیجیتال و سبد خانوار برمی گردد.
میرنیمــا قاضی، رئیس انجمن تجارت الکترونیک تهران خســارت های 
اقتصادی برآمده از فیلترینگ را در کشور برشمرد و توضیح داد: در دنیای امروز 
اینترنت، مهم ترین رکن و ریشه  اقتصاد کشورهاست، با این حال همان طور که 
از گزارش های سه گانه  فصلی کیفیت اینترنت مشخص است، اینترنت ایران در 
پایین ترین رتبه ها در رده بندی های جهانی قرار دارد، وضعیتی که بنا به گفته  بسیاری 
از متخصصان و سیاســت پژوه های حوزه  اینترنت، نتیجه  سیاست گذاری های 
محدودیت زای داخلی اســت و در کنار تحریم های خارجی یکی از مهم ترین 
متغیرهای کم رونقی اقتصاد دیجیتال در کشور از سیاست های فیلترینگ برمی آید 
و در واقــع اقتصــاد دیجیتال که بر مبنای اینترنت بنا شــده از هرگونه اختلال یا 

محدودیت های اعمال شده بر اینترنت متاثر می شود و آسیب می بیند. 
قاضی در ادامه از رفع فیلترینگ به عنوان عامل کاهش هزینه  چندهمتی از 
ســبد خانوار ایرانی و کســب وکارهای کشور یاد کرد و گفت: براساس آخرین 
بررسی ها حدود ۸۳درصد از کاربران اینترنتی کشور از فیلترشکن استفاده می کنند. 
این رقم برابر با تحمیل هزینه  چندهزار میلیاردی به مردم و اپراتورهاست و بدیهی  
اســت با حذف سیاست های فیلترینگ این هزینه  تحمیل شده به چرخه  اقتصاد 

دیجیتال و سبد خانوار برمی گردد. 
وی افزود: علاوه بر فیلترینگ باید اختلال های مقطعی را هم به چالش های 
اینترنتی کشور اضافه کرد؛ براساس آخرین بررسی های کمیسیون اینترنت انجمن 
تجارت الکترونیک در ســومین گزارش کیفیت اینترنت مشخص شد که بهار 
امسال در مقاطع کوتاه ۵ تا ۱۰ دقیقه ای لینک های ارتباطی در برخی از اپراتورها 
قطع و در نتیجه آن ارتباط کاربران اینترنت دچار اختلال شــده اســت، هزینه  از 
دســت رفته  این اختلال ها را نمی توان بــه راحتی احصا کرد اما به یقین بخش 
قابل توجهی از بدنه  اقتصاد دیجیتال و کســب وکارهای اینترنتی کشــور از این 

وضعیت متاثر می شوند. 
رئیــس انجمن تجارت الکترونیک تهران تصریــح کرد: فیلترینگ حتی 
اهداف سیاست گذاران آن را هم محقق نکرده است، آخرین داده های اندیشکده 
حکمرانی دانشــگاه شریف حاکی از آن اســت که با گذشت حدود دو سال از 
اعمال سیاست های محدودکننده  پرمخاطب ترین سرویس های خارجی در ایران 
که شــامل اینستاگرام و واتس اپ می شود، اگرچه میزان پهنای باند مصرفی این 
سرویس ها کم تر شده اما براساس گزارش دیتاک، به دنبال ریزش اولیه  کاربران 
اینســتاگرام بعد از مسدود شدن آن در مهر ۱۴۰۱، ۹۰ درصد کاربران تا زمستان 
۱۴۰۲ به این پلتفرم بازگشته اند. این به معنای تحمیل هزینه های سیاسی، اجتماعی 

و اقتصادی به بدنه  جامعه و فعالان اقتصادی کشور است. 
قاضی اظهار کرد: در همین حال براساس گزارش آزمایشگاه داده و حکمرانی، 
دســت کم ۳۰درصد از کاربران اینترنت در کشور ماهانه تا ۱۵۰هزار تومان برای 
خرید  تمدید اشــتراک وی پی ان متحمل هزینه می شوند، با در نظر گرفتن تعداد 
کاربرهای اینترنت کشور، گردش مالی بازار خرید و فروش ابزارهای فیلترشکن  
ســالانه بیش از ۵۰۰۰ میلیارد تومان برآورد شــده اســت. این موارد را باید در 
کنار  ۵۰۰۰ وب سایت پربازدید کاربران ایرانی گذاشت که براساس پایگاه داده 
crux دست کم ۷۳۰ وب سایت به طور مستقیم فلیتر شدند و دامنه اصلی آنها به 
آی پی های فیلترینگ resolve می شود. بسیاری از وب سایت هایی که از طریق 
فیلترشدن آی پی، زیردامنه ها، cdnها و ... مسدود شده اند را نیز باید به این فهرست 
اضافه کرد. رئیس انجمن تجارت الکترونیک تهران تاکید کرد: فیلترینگ علاوه بر 
خسارت های کمی، خسران کیفی هم در پی دارد؛ تداوم ناامیدی نیروی انسانی 
و خروج متخصصان یک خسارت  بزرگ ملی است که قابل ارزش گذاری مالی 
و ریالی نیست و ضرری که از سوی فیلترینگ در کنار تحریم های به اکوسیستم 

نوآوری و فناوری کشور وارد می آید را شاید هرگز نتوان احصا کرد.

گروه اقتصادی  - به نظر می رســد  
دولــت می تواند معضل فعلی بنزین را در 
قالب دو سناریو حل کند تا هم مقداری از 
مشکلات فعلی ناترازی بنزین کاسته شده 
و هم فشــار اقتصادی به مردم وارد نشود. 
چهارچــوب کلی این راهکار می تواند در 
قالب مدل سهمیه سوم تعریف شود که در 

دو سناریو قابل اجراست.
به نظر می رســد دولــت چهاردهم 
می تواند معضل فعلــی بنزین را در قالب 

دو سناریو طراحی و اجرا کند.
 راهکار پزشکیان برای رفع ناترازی 
بنزیــن و همچنین توزیع عادلانه یارانه آن 

چه می تواند باشد؟
 بــه نظر می رســد دولــت می تواند 
معضل فعلی بنزین را در قالب دو سناریو 
حل کند تا هم مقداری از مشکلات فعلی 
ناترازی بنزین کاســته شــده و هم فشار 
اقتصادی به مردم وارد نشود. چهارچوب 
کلی این راهــکار می تواند در قالب مدل 
سهمیه سوم تعریف شود که در دو سناریو 

قابل اجراست.
 سناریوی اول

در این مدل، قیمت سهمیه اول و دوم 
ثابت باقی می ماند، اما میزان دو سهمیه اول 
و دوم به گونه ای تعریف می شــود که کل 
مصرف بنزین خودرو ها در این دو سهمیه 
با تولیــد داخلی بنزین معادل روزانه ۱۰۵ 
میلیون لیتر پاســخ داده شــود. حال برای 
مصــرف مازاد بر این دو ســهمیه، قیمت 
بنزین به نرخ وارداتی تعریف می شود و به 
اصطلاح ســهمیه سومی با قیمت وارداتی 

تعیین می شود.

 در این شــرایط مصــارف خارج از 
الگــوی دو ســهمیه اول و دوم، با قیمت 
فوب واردات شــده و با همان قیمت نیز 
در داخل کشــور به فروش می رسد. طبق 
برآوردها، اصابت ســهمیه سوم با تقریب 
خوبی به ســه دهک بالای جامعه خواهد 
بود و نیاز مابقی مردم با همان ســهمیه اول 

و دوم تأمین می شود.
 نمودار این گزارش نشــان می دهد 
مصرف بنزین دهک دهم جامعه شــهری 

تقریبا ۱۳ برابر دهک اول است و در جامعه 
روستایی این نســبت به بیش از ۲۶ برابر 
می رسد. در نتیجه سهمیه سوم و قیمت آن 
نیز به دهک بالای جامعه برخورد خواهد 

کرد.
ســهمیه و قیمــت بنزیــن بــرای 
خودرو هــای عمومی از این مدل اســتثنا 
می شود. همچنین برای موارد خاص مثل 
ساکنان مناطق اقماری کلان شهر ها که جزء 
سه دهک بالای جامعه نیستند ولی مصرف 

بالایی دارند نیز می توان تدبیر جداگانه ای 
اندیشید، به عنوان مثال با توسعه سوخت 
جایگزین CNG و LPG در این مناطق و 
هدایت تقاضا به این سمت، هزینه سوخت 

این خانوار ها را نیز کاهش داد.
 در مجموع ســهمیه سوم یک مدل 
برای رفع ناترازی بنزین و توزیع عادلانه تر 
یارانه آن است و ضمن رعایت ملاحظات 
جزئی تر، این چهارچــوب می تواند ذیل 

یک برنامه جامع مورد استفاده قرار گیرد.

 سناریوی دوم
در ســناریوی دوم می توان ســه پله 
قیمتی یا سه ســهمیه داشت. سهمیه اول 
عمدتا مربوط به حمل ونقل عمومی و یک 
حداقل سهمیه است. این سهمیه در اصلاح 
اول می تواند افزایش جزئی را تجربه کرده 
و در کانــال زیر ۲ هــزار تومان بماند. پله 
دوم، ســهمیه فعلی ۳ هزار تومانی است 
کــه می توانــد تا ۴ هزار یــا ۴۲۰۰ تومان 
)افزایش ۴۰ درصــدی( افزایش یابد. پله 
ســوم می تواند میانگین وزنی از قیمت به 
نرخ تمام شــده داخلی و قیمت وارداتی 

باشد.

سناریو های بنزینی در برابر دولت؛ سهمیه سوم یا بنزین سه قیمتی؟

در حــال حاضر مــا در ایــران »دولت 
مرفهین« داریم؛ این دولت ها در راستای 
منافع قشر مرفه جامعه گام برمی دارند؛ 
این قشــر اکنون به این آگاهی رسیده که 
برای اثرگذاری در دولت ابتدا باید اقدامی 
خلاف مقررات را انجام داده تا بتواند بعداً 
به منافع سرشــاری دسترسی پیدا کند.

برنامه هفتم و تکلیف قانونی بر زمین مانده وزارت نفت در صنعت بانکرینگ

تعیین سقف اعتباری صدور چک از ۲ هفته آینده
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